BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------------

	Số: 5615/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc C/O
	Hà Nội, ngày 21 tháng 09 năm 2009

	Kính gửi:
	Công ty CP TBĐ Phước Thạnh
(Lô D05, Khu Công nghiệp Hạnh Phúc, Đức Hòa 1, Huyện Đức Hòa, Long An)

Trả lời công văn số 106/CV-XNK và 107/CV-XNK ngày 29/8/2009 của Công ty Phước Thạnh về vướng mắc liên quan tính hợp lệ một số C/O mẫu D, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Trị giá FOB trên C/O: Trong trường hợp mua bán qua bên thứ ba, sự khác biệt giữa trị giá FOB trên C/O với trị giá FOB trên hóa đơn thương mại không phải là căn cứ để từ chối C/O.
2. Hóa đơn do bên thứ ba cấp (third country invoicing): theo quy định tại mặt sau C/O (overleaf notes), C/O phải được đánh dấu vào mục “third country invoicing” tại ô số 13 và tên, nước phát hành hóa đơn được thể hiện trên ô số 7.
Do Công ty không gửi đủ hồ sơ có liên quan nên Tổng cục chưa đủ cơ sở để xử lý. Đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với Cục Hải quan Tp Hải Phòng, mang theo hồ sơ có liên quan để được hướng dẫn và trả lời cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan Tp. Hải Phòng;
- Lưu VT, GSQL (3 bản).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường